
１.卒業学科・コースについて

あたなの卒業した学科・コースを選択してください

10 件の回答

人　数

10% 1

20% 2

10% 1

60% 6

10

２.卒業後の進路

卒業後の進路について選択してください

10 件の回答

就職 90% 9

進学 10% 1

その他 0% 0

10

学　　　科

合　　計

人間コミュニティ学科映像・放送コース

人間コミュニティ学科司書・情報コース

2021年度卒業生アンケート

（10件の回答）

人間コミュニティ学科仏教コース

保育学科

10%

20%

10%

60%

1

2

1
6

人間コミュニティ学科映像・放送コース

人間コミュニティ学科司書・情報コース

人間コミュニティ学科仏教コース

保育学科

90%

10% 0%

9

1 0

就職

進学

その他



３.就職を選択した方への質問

就職と回答された方は勤務形態を選択してください

9 件の回答

89% 8

11% 1

9

就職と回答された方は業種を選択してください

9 件の回答

11% 1

11% 1

11% 1

44% 4

11% 1

11% 1

100% 9

正規

非正規（契約社員、嘱託社員、パートタイム、アルバイト等）

図書館・出版関係

卸売・小売

サービス

保育所

幼稚園

こども園

89%

11%

8

1

正規

非正規（契約社員、嘱託社員、パート

タイム、アルバイト等）

11%

11%

11%

44%

11%

11%
1

1

1

4

1

1 図書館・出版関係

卸売・小売

サービス

保育所

幼稚園

こども園



就職と回答された方は職種を選択してください

9 件の回答

事務 22% 2

保育士 56% 5

幼稚園教諭 11% 1

保育教諭 11% 1

9

就職と回答された方は、卒業後最初の就職先に現在も勤務していますか

9 件の回答

勤務している 89% 8

退職した 11% 1

9

22%

56%

11%

11% 2

5

1

1

事務

保育士

幼稚園教諭

保育教諭

89%

11%

8

1

勤務している

退職した



４.退職された方への質問

最初の就職先を退職したと回答した方で、退職した時期はいつですか

1 件の回答

９月 100% 1

1

退職された理由は何ですか

1 件の回答

　映像の仕事が出来なかった。上司からパワハラに近いことをされ

精神的に追い詰められた。

５.学びと資格について

本学で学んだことや経験したことが、仕事や日常生活の中で役立っていますか

10 件の回答

40% 4

50% 5

0% 0

10% 1

0% 0

10

大いに役立っている

ある程度役立っている

どちらとも言えない

あまり役立っていない

全く役立っていない

100%
1

９月

40%

50%

0%
10% 0%

4

5

0

1 0

大いに役立っている

ある程度役立っている

どちらとも言えない

あまり役立っていない

全く役立っていない



本学の授業で役立っていることは何ですか

7 件の回答

1 １人

2 １人

3 ２人

4 １人

5 １人

6 １人

本学の授業でもう少し勉強しておけばよかったことは何ですか

7 件の回答

1

2

3

4

5

6

7

本学卒業後に取得した資格があればご記入ください

3 件の回答

1 ３人

ピアノのコード伴奏の授業です

専門的な保育の授業

パソコンスキル・簿記関係など

幼児教育に対する姿勢

真宗の内容や基礎知識

Excel

勤式

Excel

乳児保育

発達障害についてどういう関わりをすれば良いのか

　図書館の専門分野など、自分の興味があることを

もう少し突き詰めておきたかった。

発達障害について

特にありません

なし



６.本学に対する要望、ご意見、メッセージなどがありましたらご記入ください

2 件の回答

1

2

大学生活、寮生活、共にとても楽しかったです。江原先生、宮原先生、その

ほか先生方、お世話になりました。

私が就職したところは株式会社エンというフリーペーパーの会社です。映像

部門の仕事で募集があり、映像制作スタッフとして入社致しました。試用期

間中は営業スタッフをするとの事でしたが、3ヶ月がすぎても特に面談などな

く、映像の仕事はさせて貰えず、ずっと一人で営業周りをさせられます。会

社の車などはないので自分の車です。

加えて、広告掲載の契約が取れても｢たったそれだけ｣｢給料分も働けてない｣｢

新人のせいで効率が悪くなって先輩の負担が増えている｣等言われます。先輩

に比べたら件数も少ないのでしょうが、メンタルが強くないとかなり厳しい

と思います。

また、安全の為と言うことでGPS付きのスマートフォンを全員携帯します

が、位置情報をONにしていたのは新人のみでした。先輩達は信頼してるから

ONにしなくて良いとのことでした。

以上の理由に加え、他にも理由はありますが、体調を崩し働くことが難しく

なったと判断したため、私は9月いっぱいでエンを退職しています。

今後、映像の仕事をしたいという子がこちらの会社を選択肢に入れることが

あれば、少なくとも私はあまりお勧めしませんのでお伝え致します。長文に

なりましたがよろしくお願いします。

今は別の会社で働いています。

卒業生としてその後もずっと応援してます。


